Di Roma a li XVIII di Oftobre 1574. Di V. S. Rever. come 
fratello amorevole il cardinale di Como.

19. 22. XII. 1574. Папа Григорій ХШ каноникамъ Вилен- 
скаго капитула1).

Dilectis filiis canonicis, et capitulo ecclesiae Vilnensis.
Gregorius PP. XIII.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Noluimus 
negare postulationi vestrae de dilecto filio Georgio Radivilio ve- 
nerabili fratri episcopo Vilnensi adiutorO, et ubi Deo placuerit, 
successore constituendo: maxime autem movit nos vestrum de 
eius pietate, aliisque virtutibus testimonium, optimaque spes 
praeclare hoc facto illi ecclesiae consultum iri, iis scilicet de

1) Arm. 44, т. 22, л. 279 об., ер. 160, съ легендой «idem argumentum», 
т.-е.: «de Georgio Radivilio creato coadiutore episcopi Vilneneift».

causis, quas scribitis. In quo speramus vos nulla neque gratia, 
neque alia humana cogitatione adductos, sed solo Dei gloriae 
zelo, ea confirmare de Georgio quae in eo esse incredibiliter 
cupimus. Dignetur Deus benedictus hoc quod fecimus confirmare 
sua gratia, Georgiique ipsius omnibus tum factis, tum cogitatis 
adesse, ad catholicae sanctaeque fidei suae conservationem atque 
amplificationem, haereticorumque eius hostium disperditionem. 
Coetera ex nuncio nostro cognoscetis, omnemque ei fidem habe- 
bitis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris 
dic XXII Decembris MDLXXIIII, pontificatus nostri anno tertio.

20. 22. XII. 1574. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ1).
Dilecto filio nobili viro Nicolao duci Olicae.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem, et apostolicam benedictionem. 
Tna spectatissima et excellens pietas facit, ut nihil tuae Nobilitati 
negandum 1putemus, quia te nihil aliud propositum habere intel- 
ligimus, nisi catholicae fidei conservationem atque amplitudinem, 
hostiumque eius eversionem. Qua etiam cogitatione permotum 
esse te ad supplicandum nobis de dilecto filio Georgio Radivilio 
fratre tuo adiutore episcopo Vilnensi, et ubi Deo visum fuerit 
successore creando, declarant tuae literae. Fecimus igitur id li- 
bentissime. Neque vero4 deerit Georgio tuum tum recens supe- 
rioris temporis, tum quotidianum exemplum in Christi grege tuendo, 
coeterisque ad suavissimam catholicae veritatis lucem revocandis. 
Hoc igitur quod facis, fac charissime fili quantum potes tum in 
omnibus, tum vero in propinquo illo tuo, quem accepimus aliis 
magis de causis, quam catholicae veritatis odio, abalienatum te- 
neri: nosti quem dicamus. Aderit tuis conatibus Deus, remunera- 
biturque eos praemiis sempiternis. Coetera ex nuncio nostro со-

1) Arm. 44, т. 22, a. 280, ep. 161, съ тою же аегевдов, что и въ предыду- 
щемъ J\6 19.

gnosces, eique отпет fidem tribues. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum sub annulo Piscatoris, die XXII Decembris MDLXXIIII, 
pontificatus nostri anno tertio.

21. 22. XII. 1574. Григорій XIII куявскому (влоцлав- 
скоиу) епископу Станиславу Карнковскому 1).

Venerabili fratri Stanislao episcopo Vladislaviensi.
Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. 
Fecimus non gravate id quod fraternitas tua a nobis postulabat, 
ut dilectum filium Georgium Radivilium venerabili fratri episcopo 
Vilnensi adiutorem, et ubi Deo videretur, successorem daremus. 
Ad id nos adduxerunt multae, gravissimaeque causae, quas am· 
plissimi viri, quos in tuis literis nominas, nobis proposuerunt. 
Coetera ex nuncio nostro cognosces, eique omnem fidem habebis. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 
XXII Decembris MDLXXIIII, pontificatus nostri anno tertio.

22. 22. XII. 1574. Папа Грйгорій XIII надво*рному мар- 
шалку коронному Андрею Зборовскому 8).

Dilecto filio nobili viro Andreae Sboro&co regni Poloniae 
marescallo.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Agnovimus in tuis literis, quibus ad nos scripsisti pro dilecto filio 
Georgio Radivilio summa cum voluntate prudentiam tuam, et 
Christi gloriae zelum, causasque eas, quas attulisti, gravissimas 
iudicavimus. Itaque fecimus, ut cupiebas, Georgium adiutorem 
venerabili fratri episcopo Vilnensi, et ubi Deo placnerit successo- 
rem. Speramusque illum ea quae de ipso polliceris, re ipsa con

1) Arm. 44, т. 22, л. 280 об.; ер. 152, съ тою же легендой, чтб и въ предыду- 
щемъ № 20.

2) А гт. 44, т. 22. л. 281, ер. 153, съ тою же легендою, чтб и въ предыду-
щемъ № 21.

firmatorum. Ita Dei gratia adsit semper tuis illiusque cogitatis 
et factis, eaque dirigere dignetnr ad sui nominis gloriam, catho- 
licaeque ecclesiae suae amplitudinem. Coetera accipies ex nuncio 
nostro, omnemque ei fidem tribues. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum 8ub annulo Piscatoris die XXII Decembris MDLXXIIII, 
pontificatus nostri anno tertio.

23. 31. XII. 1574. Станиславъ Варшевицкій нунцію 
Лаурео1).

R“e in Christo Pater et Domine observandissime. Pax Christi 
Domini Nostri.

Binas accepi simul Vilnae Rm“ D. V. litteras 15 die mensis 
huius, alteras scriptas Squiernevicio 6 [?]a) Novembris, alteras 
vero posterius, una cum litteris ad patrem Scargam, datas 25 N0- 
vembris. Non dubitabam ego, Rm' in Christo pater, cum ipse ire 
non possem, negotium mibi a R“* D. Vestra commendatum ad 
salutem reipublicae et dignitatem regiam inprimis pertinens a 
patre Scarga eadem fide atque diligentia atque a me ipso prae- 
sente actum iri; praesertim cum a me illi tota agendi ratio diligen- 
ter et accurate perscripta esset. Praeterea cum sensus istorum 
principum ac procerum Lithuaniae callerem, bona eram spe quod 
negotium eum quem desiderabamus successum esset habiturum. 
Quam ad rem tamen nihil maius momentum atque pondus arbitror 
attulisse, quam S“1 Domini Brevia et R““ D. V. litteras gravis- 
sime et prudentissime scriptas. Atque utinam omnia quae R”1* D. 
V. 8) ad regni huius utilitatem ac regis dignitatem tuendam su- 
scipiet eundem habeant successum. A nobis quidem nibii eorum 
quae praestare poterimus apud eos proceres praetermittetur ubi 
et quandocumque se obtulerit occasio. Expectamus etiam hic 
post festum Epiphaniae 111. D. Nicolaum Christophorum Radziwil 
magni huius ducatus marsalcum, cuius est summa erga Sedem

1) Nuuziatara di Polooia 7, л. 348; коиія. Сравн. Ве рж бо вс к ій ,  В. Лаурео, 
стр. 140.

2) Вытравлено, цифра съ трудомъ иоддается прочтенію.
8) Ркп.: quae a R™* D. У.

Apostolicam observantia et. sermura regem fides. Is iam e domo sua, 
ut ante R““® D. Vestrae perscriptum est, eiecit synagogam haere- 
ticorum; nunc etiam in eam curam totus incumbit ut ecclesias iu 
bonis suis a patre olim suo vel spoliatas vel prophanatas resti- 
tuat. Denique id effecit ut iam duo fratres minores natu sint 
catholici, atque hoc tempore sacrae confirmationis sacramentum 
sint suscepturi. Speramusque hos omnes nobilissimos adolescentes 
una cum futuro coadiutore Rmi Domini Vilneusis magnum praesi- 
dium afflictae in his regionibus religioni esse allaturos.

Coeterum ut ad illud primum reipublicae ac regis negotium 
redeam, est ita quidem quod proceres Lithuani ea quae in con- 
ventioDe Varsoviensi acta suut rata habere noluerint, idem tamen 
quamvis multo moderatius a serm® rege postulant, nimirum ut 
veniat quamprimum. Quod si spes de celeri illius maiestatis adventu 
certa non fue[rit], res maximam difficultatem est habitura, et 
verendum est, ne varietate studiforum] et incredibili animorum 
alienatione in extremum exitium regnum hoc deducatur. Quod ut 
Deus Optimus maximus, non pro meritis nostris, sed pro infinita 
sua [misejricordia avertere, et hominibus regni ac ditionum harum 
saniorem mentem da[re] dignetur, ab eius divina maiestate sup- 
plices petere non desistemus.

Rogo ut Rm* D. V״ hunc parvum fasciculum ad Revdnm patrem 
nostrum generalem per pri[mam] occasionem in Urbem trans- 
mittat. Quod superest, faustum ac foelicem hunc n[ovum] annum 
ac omnia ad voluntatem iu eo fluentia Rma0 D. V. precor ex animo, 
et me ac totum hoc collegium illius gratiae summisse commendo. 
Vilnae pridie Kal. Januarii anno Domini 1574.

24. 1. I. 1575. Кардиналъ Комо пупцію Лаурео1).
Molto Rever. monsignore come fratello. L’ultime lettere che 

ho scritto а V. S. furono de li XVIII dei passato, con le quali le 
mandai il Breve de la coadiutoria Vilnense con quella commis- 
sione circa il presentarlo, che in esse havri veduto. Hora le mando

li Brevi scritti ia risposta a qnelli sigri che hanno supplicato a 
N. S“, et favorita la speditione, li quali, come gi& le ho scritto, 
consegneri al suo tempo, et li accompagnerd. con quello officio 
che sia conveniente per far conoscere a ciascuno, che quanto 
maggiormente S. Su si ё mossa per il testimonio et prieghi loro, 
tanto рій devono adoperarsi, accio che S. Boe habbi causa di restar 
contenta de la gratia fatta, et essi de la intercessione. Non havendo 
lettere di V. S. non mi occorre dir’altro, se non pregarle ogni 
prosperitk et raccomandarmi al solito. Di Roma il primo de 1’anno 
1575. Di V. S. Rever. come fratello amorevole il cardinale di 
Como.

25. 29. I. 1575. Кардиналъ Комо нунцію Лаурео1).
Molto Rever. monsignore come fratello. Con le tettere de li 4 

di Decembre accusai Ia ricevuta di quelle di V. S. de li 16, et 
21 dOttobre, et le ho dipoi scritto а И XI, et XVIII pur di 
Decembre, et al primo di questo, et se le sono mandati li Brevi 
concernenti la coadiutoria Vilnense, li quali non dubito chesaranno 
capitati salvi, scrivendo mons, nuntio Dolfino di mano in mano 
di haver ricevuti li pieghi, et di mandarli con buono indrizzo. Mi 
resta hora d’accusar la ricevuta de le altre sue de li 15, et 27 di 
Novembre, et de 4, et 8 di Decembre con le cifre et scritture 
tutte in esse nominate, in risposta de le quali dico, che essendo 
stata levata la sinagoga da Vilna, secondo la promessa et in- 
tontione data, V. S. havera poi preseutati li Brevi sopradetti et 
fatto 1’officio che ali ,hora fu scritto; ma potrk anco adesso lodar 
di ci6 il sig. duca dOlica per parte di N. S” , et auimarlo a giovar 
quanto potri a quella chiesa et popolo, роісЬё per rispetto et 
a contemplatione sua principalmente la gratia ё stata concessa 
al fratello, ricordandoli ancora non solo ad haver buona cura a la 
perfetta educatione dei detto suo fratello, ma ancora a metter 
tutto 1’animo et inteution sua ad acquistar gli altri fratelli mi- 
nori, et il zio ancora se possibil fusse.

Sar&nno con questa dui Brevi di facoltk per assolvere gli 
heretici, la quale V. S. userk con quella circospettione, che 8& 
convenirsi per servitio di Dio, et salute de 1’anime. . . .

Di Roma li 29 di Gennaro dei 1575. Di V. S. Reveren. 
come fratello amorevole il cardinale di Como.

26. 7. II. 1575. Николай Сиротка кардиналу Комендоне1).
Ш™ Reverendissimeque in Christo pater et Domine Domine 

plurimum colendissime. Servitutem meam 111““ et R”“ Patu Vest- 
rae defero et omnem foelicitatem cum prospera sanitate eidem 
precor. Non solum ex literis Ι1Γ" et R““ P“* Vestrae, verum 
etiam ex amicorum tot relationibus intellexi, quanta cura et dili· 
gentia negotium fratris mei Illustris Domini Georgii apud Sane- 
tissimum Dominum Nostrum 111“  et R“  P*“ Vestra promoveat, 
ita ut ultro currenti calcar addere, et ad urgendum negotium 
111”“  et R”“  P4®” Ve6tram hortari, minime mihi opus sit, prae- 
sertim cum non tam fratris quam ecclesiae rem agi videat. Quod 
si hucusque confirmatio a Sanctissimo Domino Nostro non est 
impetrata, divinam voluntatem obstitisse nostris conatibus citius 
crediderim, quam vel aetatem fratris, vel benevolentiam promo- 
ventium; in quo fiat voluntas Domini, me parum ista res movebit, 
episcopum vero Vilnensem, et eius clerum plurimum afficiet. Hoc 
mihi adhuc spem facit impetrandae confirmationis, quod 111“  et 
R”* P4“ Vestra significet solam synagogam in aedibus meis per 
parentem meum olim erectam, in causa esse cur confirmatio dif- 
feratur. Synagoga autem aliquot ante menses dissipata, non puto 
aliquem scrupulum restare qui hoc negotium impediat, quod ego 
ut Deo commendavi, ita de benevolentia et gratia 111“ ® et R"“  
P41* Vestrae non dubito quin sedulam datura sit operam ut 
ecclesia catholica in partibus nostris suum retineat nitorem. 
Scripsi copiose ad R“ ” D"®” cardinalem Warmiensem qua ratione 
synagogam Vilnensem eiecerim, nolo IU”·” et R”am P4®” Vestram 
onerare. Fratres meos duos in Italiam ut IU““ et R"“  Pu Vestrae